4 *Quod pressa piger hircus in capella.*] dictum est iam sup. lib. 3. epi. 93. piger non est perpetuum hirci epitheton, cum hirci velocissimi & inquieti sint, sed piger dixit quando diu in coitu immoratur.

5 *Lassi bardiacus quod euocati.*] de varietate lectionis hoc in versiculo multi multa: relictis variis & inter se discrepantibus scriptorum opinionibus, ego amplecterer vulgatam hanc lectionem: & si aliquis contenderet *Bardiaci* legendum esse, non multum repugnarem: dum constet vestem esse Gallicam rudem & oleo inquinatam, qua uti sole-

bant milites vt defenderentur ab imbris & ventis : Esse autem for-  
didam probat epig. 54. lib. 1.

*Sic interpositus vitio contaminat vincto*

*Vrbica lingoicus Tyriambina bardocucullus.*

Euocati milites erant iam emeriti, qui ad militiam ex otio illo ingen-  
ribus stipendiis alliciebantur in aliqua difficili expeditione. Hi iam eta-  
te prouecti & stipendiis locupletati, attentiores, vt fit, erant ad rem fa-  
miliarem : ideò vestibus vtiebantur ad vtilitatem, potius quam ad deco-  
rem, præcipuè his bardaicis vel bardocucullis, quibus cum incubarent,  
grauis exhalabat odor. *Lassi* verò dixit ob longam militiam & prouec-  
tam ætatem. Redolet igitur Bassa, quod bardaicus attritus à milite e-  
uocato.

6 Q V O D *bis murice vellus inquinatum.*] latè interpretati fumus hunc ver-  
sum lib. 1. epi. 50. ad illud

— *olidaeque vestes murice*

dibaphum appellant Græci bis tinctum, quod Horatius suo more Lati-  
nis verbis expressit lib. 2. carm. ode 16.

— *se bis Afro*

*Murice tincta*

*Vestium lana.*

& in Epod. ode 12.

*Muricibus Tyrijs iteratè vellera lana,*

*Cui properabantur?*

dibaphæ autem purpuræ originem tradidit Plinius lib. 9. cap. 41. vbi in-  
quit : *Et cum confecere conchyliis, transire melius in Tyrium putant. penitentia hoc*  
*primum debet inuenisse artifice mutare, quod damnabat; inde ratione nata, votum quo*  
*que factum è vitio portentosis ingenijs, & gemina demonstrata via luxuria, vt color*  
*alius operiretur alio, suauior ita fieri leniorque dictus, & subiungit: Quin & terre-*  
*na miscere coccoque tinctum Tyrio tingere, vt fieret bysinum.* Hæcque appellatur  
dibapha Tyria vt idem inquit. cap. 39. eiusdem libri. Murice autem in-  
quinatum est Tyrio tinctum. Virgil. 4. Æneid.

— *Tyrioque ardebat murice lana*

*Demissa ex humeris.*

& Tibullus,

*Nec qua de Tyrio murice lana rubet.*

Ex quibus collige dibaphum fieri solitum vel ex ipso murice iterato, vel  
ex conchylio, & murice, vel ex cocco, & murice, ita vt semper posterior  
tinctura esset ex murice Tyrio. Vnde graueolentia illa, de qua dicto epi-  
grammate.

7 Q V O D *ieiunia sabbatariorum,*] ob ieiunia hominis anhelium malè  
olere. notissimum est, vel ex Græco proverbio, *νυσίας ὀζειν.* vnde intelli-  
gere poteris amplificationem, quam addit Poëta, lib. 11. epi. 9. vbi gratif-  
simum basiorum pueri sui odorem cum multis rebus fragrantissimis  
comparasset, subiungit:

*Hoc fragrant pueri basia manè mei.*

Pp

Erat enim mirum ieiunum puerum eum odorem spirare. & Ouid. lib. 3. de arte amandi vers. 277. monet ne fœmina, quæ fœtidum oris habet odorem, loquatur manè, alias dibaphum virus emitteret:

*Cui grauis inquit, odor, nunquam ieiuna loquatur,*

*Et semper spatio distet ab ore viri.*  
Sabbatariorum nomine, Iudæos intelligit, qui religiosius quam reliquæ gentes ieiunia obseruabant, & quod Sabbathum colerent quam reliquæ diti sunt. Eratque persuasum antiquis Iudæos sua natura malè olere, idè fœtentes appellabantur. Ammianus lib. 2. *Cum Marcus Imperator (inquit) Palestinam pertransiret Aegyptium petens, fœtentiū Iudæorum & tumultuantium sædio percitus, &c.* & Fortunatus de quingentis Iudæis à Sancto Auito baptizatis sic canit, carm. lib. 5.

*Abluitur Iudæus odor baptisate dno,*

*Et noua progenies reddita surgit aquis,*

*Vincens Ambrosios suauis spiramine rores,*

*Vertice persuso chrismatis efflat odor.*

Ait ergo peius olere Bassam, quam anhelitum Iudæi, eiusque ieiuni.

8 MOESTORVM quod anhelitus reorum.] cura & sollicitudine auocatur aliò stomachi calor, quò fit vt minus coquatur ea, quæ in stomacho sunt, vnde putris anima exit. Rei autem vrgentur curis & anxietatibus.

9 QVOD spurca moriens lucerna Leda.] Leda synecdochicè, pro quavis meretrice posuit: Id enim familiare est huic Poëtæ, vt sup. lib. 1. epi. 93.

*Nec curtus Chiones Antiopeus calix.* & lib. 3. epi. 81.

*Curtaque Leda sobrius bibit testa.*

vbi has nominat meretrices, pro quibuscunque. In Lupanari verò prostabant meretrices ad lucernas, testis Iuuenalis sat. 6. versu 230. de Messalina loquens è lupanari domum reuertente:

*Obscurisque genis turpis fumòque lucernæ.*

& Horatius sat. 7. lib. 2.

*Natura incendit, sub clara nuda lucerna*

*Quacunque excepit turgentis verbera cauda,*

*Clunibus aut agitauit equum lasciuia supinum.*

Hæ lucernæ extinctæ, quod spurcæ essent, fumum è se emittebant fœtidum & pestilentem. Qui tædæ legi malunt, perperam faciunt; cum inauditum sit lucernam esse tædæ.

10 QVOD ceromata face de Sabina.] ceroma vnguentum erat erasum, ex oleo & luto confectum, quo luctantes vngebatur: quod si ex oleo Sabino eraso fieret, malè olebat. quid si ex fece vel amurca?

11 QVOD vulpis fuga, viperæ cubile.] per metonymiam dixit fugam, pro lotio vel stercore proiecto à vulpe in fuga. Notissimum enim est vulpè, cum à canibus vrgetur, excrementata ex se proijcere fœtida, adèd vt solum quod contingat sterile sciat, & fœtore canes à se auertat. Cubile viperæ grauiter fœtere docent viperarum.]

12 *MALLES quàm quod oles olere Bassam,*] Summa factoris Bassæ amplificatio, quòd grauius oleat, quàm ea omnia quæ enumerauit, neque id solum, sed quod ea ipsa eligat ea potius olere, quàm quod olet.

## AD EPIGR. V.

**B**Reuis satyra est hoc epigramma, quo lepidò figmento carpit Romanos mores: fingit enim Fabianum pauperem, bonum virum, verum & simplicem Romam petere. vbi non erat locus huiusmodi moribus, prædicitque ei fore vt numquam diues sit. simile est hoc epigramma superiori, 38. lib. 3. De Sexto.

1 *NEC pauidos tristi voce citare reos.*] id est, non potes esse præco. Nam voce præconis ad iudicium vocabantur rei, constat ex L. Diuus Antoninus 7. II. de in integrum restitut. Diuus Antoninus Martio Auito Pratori de succurrendo ei qui absens rem amiserat, in hanc sententiam rescripsit: *Etsi nihil facile mutandum est ex solemnibus, tamen vbi equitas euident possit subueniendum est. Itaque si citatus non respondit, & ob hoc more pronuntiatum est, confestim autem pro tribunali sedente adijt: existimari potest non sua culpa, sed parum ex audita voce præconis defuisse, idèoque restitui potest.* Et ex Suetonio in Tiberio, capit. 11. *Sensim itaque (inquit) regressus domum, repente cum apparitoribus prodijt, citatumque pro tribunali voce præconis conuictiorem rapi iussit in carcerem.* Hi autem præcones homines erant perfricta fronte, & fere scurræ, vt colligitur ex oratione Cicero, pro Quintio. Martialis tempore erat notissimus quidam præco nomine Liburnus, de quo epigrammate 7. libri 11.

*præco horridus Liburnus.*

vbi horridus dixit, quòd tristi voce citaret reos: eundem nominat Iuuenalis satyra 4. versu 75.

*primus selumansæ Liburno*

2 *Currite, iam sedite.* *NEC potes argentes arrigere ad vetulas.*] vt poterat Bassus, supra libr. 3. epigr. 76.

*Arrigis ad vetulas, fastidis Bassæ puellas.*

Veteratores autem & auari iuuenes, solebant sollicitare vetulas diuites, vt multis in locis supra dictum est. *Argentes* dixit, quòd iam pene extincto natura calore algeant anus, vt dixi supra de Verustina libro 3. epigram. 92.

*Regelare nec te pestilentia possit.*

3 *VENDERENE nauos circum palatia fumos.*] notissimum ex Adagio Fumos vendere.

4 *PLAUDERE nec Cano, plaudere nec Glaphyro.*] Canus Choraules, cui mire placenti denarios quinque donauit Galba prolatos manu sua è peculiaribus oculis suis, scribit Suetonius in Galba cap. 12. Glaphyrus ci-tharædus fuit, de quo Iuuenalis sat. 6. vers. 76.

*Accipis uxorem de qua cytharædus Echion,  
Aut Glaphyrus frat pater Ambrosiusque chorales.*  
Erant autem hi citharædi & tibicines, gratissimi tempore Martialis, &  
ideò ditissimi. Ideò sup. lib. 3. ep. 4. — *poëta*

*Exierat, veniet cum cytharædus erit.*  
& lib. 5. ep. 57. vbi monet Lupum, vt filium faciat cytharædum aut cho-  
raulem.

*Fac discat cytharædus aut chorales.*  
5 *NVM QVAM sic Philomelus eris.*] Philomelum posuit pro ditissimo,  
de quo sup. lib. 3. ep. 31.

*Plus habuit Dydimus, plus Philomelus habet.*  
vbi vide quæ notauimus.

## AD EPIGR. VI.

**M**Assilianum, qui simulabat pudicitiam & castitatem, cum impro-  
bus omnino esset, carpit & comparat cum quodam elegiarum re-  
citatore improbissimo.

1 *CREDI virgine castior pudica.*] proverbium, *castior virgine.*

2 *ET frontis teneri cupis videri.*] quemadmodum proceres duræ frontis  
dicuntur esse, sic modesti teneræ frontis dicuntur.

3 *QVAM qui compositos metro Tibulli, &c.*] Hæret hic omnibus interpre-  
tibus aqua. Domitius intelligi hoc existimat de Argino formosissimo  
Stellæ puero, de quo Poëta lib. 7. epigram. 14. scribit, & alios ministros  
Stellæ pulcherrimos comparat choro Ganymedeo, eod. libro, epigr. 49.  
Hunc Arginum non esse, qui recitaret Elegias, sentit Raderus. quod  
videretur Martialis hoc dicto amicum Stellam suboffendere, appel-  
lans improbos ministros suos. sed frigida est hæc refutatio: vereretur  
enim magis Martialis offendere Arginum hoc dicto, quam Stellam:  
nec credibile est eum, quem dicto epigrammate 14. libr. 7. ad eò formo-  
sum depinxerit, vt Hylæ \* comparari improbum appellasse \*

Domitius verò non probat hunc Arginum solitum esse Stellæ carmi-  
na recitare. Quare incertum omninò negotium esse existimo, & tectis  
verbis significatum fuisse improbum aliquem elegiarum recitatorem,  
qui in domo Stellæ laxiori & auditorū capaci carmina sua legebat. So-  
lebat enim fieri vt diuites domum suam recitatoribus commodarent,  
vt adnotat hic Heraldus & Marcilius ad illud Persij, *Scilicet hæc populo.*  
sat. 1. Intelligit ex hoc epigrammate Scaligerum lasciuu carminis fuisse  
auctorem Tibullum, quod ambigo, & *ἀτίχορρα.*

## AD EPIGR. VII.

**A**ccusat Hylum puerum inconstantia; , qui quod vno die dederat,  
sequenti negauit: Causabatur annos barbamque, quæ emeritum  
iam facere debebant eum. Hoc factum esse vna nocte ridet Poëta.

1 *SEDIAM caussaris barbamque annosque pilosque.]* barba ex pilis fit tantum natis in mento, pilorum nomine aliis in locis nati pili intelliguntur, veluti sub alis, in pectine, in pectore & in podice. Sic lib. II. epigr. 23. de masturbatore quodam,

*Et faciunt digiti, precipitantque virum.  
Inde tragus, celeresque pili, mirandaque matri  
Barba, nec in clara balnea luce placent.*

## AD EPIGR. VIII.

Petit ab Euphemo extractore mensæ Domitiani, vt sua carmina legi iubeat Imperatori commodissimo tempore, id est, hora cœnæ, cum iam cœperit incalescere mero: quod vt faciat, præmittit horarum ante cœnam totius diei distributionem.

1 *PRIMA saluantes atque altera continet hora.]* vulgaris est locus de horis antiquorum, qui diem totum à prima luce ad noctem vsque, in duodecim æquales horas partiebantur, & in totidem noctem ipsam; quæ horæ diei ac noctis in Æquinoctiis solummodo æquales erant, inter se reliquæ temporibus anni inæquales. Nam æstate quando longissimi sunt diēs, horæ diei longæ erant, noctis breuiores, hyeme verò contra. Est igitur prima hora per totum annum, qua incipit lucescere. Hac & secunda portabatur molestum illud *Lue*, de quo in multis sup. epigrammatis dictum & in plurimis seqq. dicendum. Raderus hoc loco longam collectionem affert eorum omnium, quæ de antiquorum horis scripta sunt, quem poteris consulere.

2 *SEXTA quies lassis, septima finis erit.]* de hora lauandi variæ sunt scriptorum opiniones, quibus relictis meam coniecturam apponam. Quietem à labore vsurpabant non omnes hora sexta, sed tantum lassī, qui velut interiungebant vsque ad septimam, à septima in octauam hi lauabantur; quamuis in hoc epigrammate nulla lotionis mentio. Ab octaua in nonam palestræ se exercebant, quorum exercitationi aderant frequentes spectatores vsque ad nonam, qua monebantur cœnatum ire. Et hæc est ratio & distributio horarum facta hoc loco à Martiale. Sed ego existimo sextam horam, septimam, octauam & hyeme nonam in lauatione consumi à diuersis. Robustiores vel qui in palæstra post modum se volebant exercere, velle curiosi palestræ spectatores; sexta & septima lauabant, delicatiores octaua, quod sexta & septima nimis balneæ calerent: Probo id ex epigr. 48. lib. 10.

*Nuntiat octauam Pharia sua turba iuuenta,*

*Et pilata redit iamque subitque cohors.*

*Temperat hæc ibermas, nimios prior hora vapores*

*Halat, & immodico sexta Nerone calat.*

Hic tres horæ nominantur Sexta, septima, & octaua. Dices vbi septima? Septima est illa prior. Nam cum dixisset, *temperat hæc termas*, *et hæc* significauit octauam, quam nominauerat, ratione cuius prior erit septima.

Sexta igitur Neronianæ thermæ immodico calore ardent: septima hant nimios vapores: octaua temperatæ sunt, & aptæ delicatorum lotioni. quod idem dixit lib. 11. ep. 53.

*Octauam poteris seruare, lauabimur vna.* & Plin. lib. 3. ep. 1. de Spurinna: *vbi hora*, inquit, *balinei nuntiata est, (Est autem hyeme nona, astate octaua,) in Sole, si caret vento, ambulat nudus. Deinde mouetur pila vehementer & diu.* vbi notandum est, non totam horam lotionem consumi, sed nuntiata ea aliquam suscipi exercitationem, vel ambulationem, vel pilæ ludum, aut aliam: post lotionem soleati quiescebant, nec exercebantur. Ideo Menogenen, lib. 12. ep. 84. irridet, qui captandæ cenæ studio soleatus iam & lotus lapsus de puluere sollem colligebat, vt diximus sup. ad lib. 3. ep. 50. Alius Spärtian. in Hadriano scribit eum Imperatorem ventuisse quemquam ante octauam lauari nisi ægrum; quod non fecisset, si horis sexta & septima prioribus lauare non solerent. Nona hora parabatur & struebatur cœna, vt vel decima vel paulò antè decimam accumberent. Idè dixit versu sequenti,

*Imperat extructos frangere nona toros.*

Id est, imperat extruere, & frangere toros: *frangere autem toros*, vt diximus sup. ad lib. 2. ep. 59. est toris insidere. Est igitur nona hora veluti indictio quædam cœnæ, quæ ministros monet, vt lectos sternant, cœnamque parent. Nam post nonam erat epulandum, vt testatur verus cõmentator ad Oden. 7. Horatij lib. 2. his verbis: *Romanorum consuetudo fuit, vt post nonam conuiuarentur.* ad illud

*Cum quo morantem saepe diem mero Fregi.*

quod desumit ex Horatio, lib. 1. epist. 7. dum inquit,

— *sic ignouisse putato*

*Me tibi, si cœnas hodie mecum: vt libet, ergo*

*Post nonam venies.*

& clarè probari potest ex auctore ad Herennium, lib. 4. *Itane? camus, inquit, hospites. Frater venit ex Salerno. Ego illi obuiam pergo, vos huc decimâ veniote. Hospites discedunt, ille se raptim domum suam conycit: illi decima, quò iusserat, veniunt.* & hic noster sup. lib. 1. epig. 109. sic inquit:

*Ipse salutabo decima vel serius hora.*

vbi vetus liber habet, — *te saepius hora.*

Ego libentius legerem: — *nec serius hora.*

Quod videtur magis conuenire acumini Martialis. Dicit enim se affuturum Gallo ipsa hora accumbendi, quæ decima erat, nec serius, ne cœnam perderet: quod optabat Martialis Cæciliano, l. 8. ep. 67. cum dixit:

*Mane veni potius, nam cur te quinta moretur,*

*Aut cur non serò Cæciliane venis?*

Id est, cur non venis peracta iam cœna? Itaque Seneca, lib. de Tranquillitate vitæ, cap. vlt. de Pollione, sic ait: *Qualem Pollionem Asinium Oratorem magnum meminimus, quem nulla cura vltra decimam retinuit. Ne epistolas quidem*

post illam horam legebat, ne quid noua cura nasceretur; sed totius diei lassitudinem duabus illis horis ponebat. & paulò post: Maiores quoque nostri nouam relationem post horam decimam in Senatu fieri vetabant. Ex quibus locis colligo veram cœnandi horam decimam esse. & testatur hoc idem epigramma hoc tetrasticho: *Hora libellorum decima est, Eupheme, meorum, &c.* adde etiam Cicer. lib. 9. ad Pætum, epist. *Accubueram hora nona, cum ad te harum exemplum in codicillis exarauis.* Hinc Isidor. lib. 20. etym. cap. 2. annonam dictam fuisse, quasi ad nonam, his verbis: *Annona, tractum est à tempore, quo Romani veteres ad cibos aduocabantur.* & hinc Belgæ fortè ex Noen, & Noenmael, tempus prandendi, & prandium vocant. ex supra dictis Iuuenalis, sat. 1. in-temperantiam Marij exulis notans, octaua cœnare hora dixit: